
Programmarekening 2019

Balans per 31 december 2019 (x €1.000)

Activa Ultimo 2019 Ultimo 2018 Passiva Ultimo 2019 Ultimo 2018

Vaste activa Vaste passiva

Eigen vermogen

Immateriele vaste activa  730  793 Algemene reserves  56.715  42.254 

Materiele vaste activa Bestemmingsreserves  19.289  28.848 

Investeringen met een economisch nut  89.861  107.038 Jaarresultaat  3.151  2.569 

Investeringen met een economisch nut,  
waarvoor ter bestrijding van de kosten een  
heffing kan worden geheven

 20.122  19.626 

Investeringen in de openbare ruimte  
met een maatschappelijk nut  13.319  10.046 

Financiele vaste activa  12.825  14.012 

Totaal vaste activa  136.856  151.515 Totaal eigen vermogen  79.155  73.671 

Vreemd vermogen

 Voorzieningen  24.202  24.010 

 Vaste schulden met een looptijd van één jaar of langer  74.559  81.052 

 Totaal vreemd vermogen  98.761  105.062 

 Totaal vaste passiva  177.916  178.733 

Vlottende activa  Vlottende passiva 

Voorraad - Bouwgronden in exploitatie  38.187  20.329 

Uitzettingen met een rentetypische looptijd korter dan 
één jaar  10.213  8.914 Netto vlottende schulden met een rentetypische loop-

tijd korter dan één jaar  6.664  4.966 

Liquide middelen  1.636  2.380 

Overlopende activa  4.849  8.603 Overlopende passiva  7.161  8.042 

Totaal vlottende activa  54.885  40.226 Totaal vlottende passiva  13.826  13.008 

Totaal generaal  191.741  191.741 Totaal generaal  191.741  191.741 
 
		  		  Gewaarborgde geldleningen per 31-12-2019: € 107.526.629
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Toelichting balans per 31 december 2019 (x €1,-)

Immateriële vaste activa
Specificatie immateriële vaste activa  Ultimo 2019  Ultimo 2018 

Kosten onderzoek en ontwikkeling bouwgronden I 197.933 200.147

Bijdrage aan activa in eigendom van derden 532.027 592.834

Totaal 729.960 792.981

I Het activeren van voorbereidingskosten voor grondexploitaties als kosten van onderzoek en ontwikkeling onder de immateriële vaste activa is toegestaan
conform de notitie grondexploitaties 2016 van de Commissie BBV. De kosten mogen maximaal 5 jaar geactiveerd blijven staan onder de immateriële vaste activa. 
Na maximaal 5 jaar moeten de kosten hebben geleid tot een actieve grondexploitatie danwel worden afgeboekt t.l.v. het jaarresultaat.		

Toelichting kosten onderzoek en ontwikkeling bouwgronden	 						    

Locatie Boekwaarde  
ultimo 2018

Uitgaven /  
investeringen

Inkomsten Winstnemingen/ 
afsluiten 

complexen

Mutatie expl. 
nadelen  

(voorziening)

Mutatie 
herwaardering  

(voorziening)

Boekwaarde 
ultimo 2019

Eikenheuvel 6.754 -6.754 0

Hoogveld Zuid-Noord 12.706 -12.706 0

Herontwikkeling Leeuweriksweg 168.680 18.928 1.900 185.708

Vluchtoordweg 12.008 2.513 2.296 12.225

Totaal 200.147 1.981 4.196 0 0 0 197.933

De negatieve uitgaven in bovenstaande tabel betreffen het overbrengen van de voorbereidingskosten naar de voorraad - bouwgronden in exploitatie (vlottende activa)

Toelichting bijdrage aan activa in eigendom van Derden

Ultimo 2018 Investeringen Desinvesteringen Bijdrage derden Afschrijvingen Herwaarderingen Ultimo 2019

Theater Markant Trekkenwand 2003 554.607 58.418 496.189

Instandhouding sportaccomodaties 2009 38.227 2.389 35.838

Totaal 592.834 0 0 0 60.807 0 532.027
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Materiele vaste activa Ultimo 2019 Ultimo 2018

Economisch nut

Gronden en terreinen 23.399.300 37.411.406

Bedrijfsgebouwen 22.728.929 23.793.809

Grond, weg en waterbouwkundige werken 4.696.247 4.891.643

Vervoermiddelen 480.529 575.538

Machines, apparaten en installaties  1.826.186 1.354.057

Overige materiële vaste activa   36.729.436 39.011.114

89.860.626 107.037.567

Economisch nut, waarvoor ter bestrijding van de kosten een heffing kan worden geheven

Gronden en terreinen  732.091 732.091

Bedrijfsgebouwen  834.880 878.306

Grond, weg en waterbouwkundige werken 16.063.189 15.466.168

Machines, apparaten en installaties     16.418 28.222

Overige materiële vaste activa   2.475.616 2.520.740

20.122.194 19.625.527

Maatschappelijk nut (voor 01-01-2017)  II

Grond, weg en waterbouwkundige werken 8.130.016 7.302.372

Machines, apparaten en installaties 138.057 141.619

Overige materiële vaste activa 1.205.832 947.728

9.473.905 8.391.719

Maatschappelijk nut (vanaf 01-01-2017)  II

Grond, weg en waterbouwkundige werken 3.461.459 1.259.488

Overige materiële vaste activa 383.285 394.381

3.844.744 1.653.869

Totaal 123.301.469 136.708.682

Voor de methode van activeren en afschrijven en de diverse afschrijvingstermijnen wordt verwezen naar de financiële verordening. 	
II Vanaf 1 januari 2017 is de keuzemogelijkheid ten aanzien van het wel of niet activeren van investeringen in de openbare ruimte met maatschappelijk nut vervallen. 
Vanaf 1 januari 2017 dienen alle investeringen in de openbare ruimte met maatschappelijk nut geactiveerd te worden en over de gebruiksduur te worden afgeschreven.
In deze toelichting op de balans zijn de investeringen die gestart zijn vanaf 2017 afzonderlijk gepresenteerd.
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Materiële vaste activa - economisch nut

Verloop boekwaarden investeringen met een economisch nut
 

Ultimo Herclassificatie Primo Overbrengen Investeringen Desinvesteringen Bijdrage derden Afschrijvingen Ultimo 

2018 2019 boekwaarde naar 2019

voorraden

Gronden en terreinen 37.411.406 17.733 37.429.139 -13.393.085 607.162 566.682 677.234 23.399.300

Bedrijfsgebouwen 23.793.809 0 23.793.809 309.167 155.763 1.218.284 22.728.929

Grond, weg en waterbouwkundige  
werken 4.891.643 -75.933 4.815.710 3.501 122.964 4.696.247

Vervoermiddelen 575.538 0 575.538 4.244 99.253 480.529

Machines, apparaten en installaties  1.354.057 10.742 1.364.799 673.373 6.658 205.328 1.826.186

Overige materiële vaste activa   39.011.114 -1.201.022 37.810.092 1.421.471 21.275 2.480.852 36.729.436

Totaal 107.037.567 -1.248.481 105.789.086 -13.393.085 3.018.918 566.682 860.930 4.126.681 89.860.626

In de programmarekening 2019 zijn diverse activa onder een onjuiste activasoort opgenomen. Via de kolom herclassificatie wordt dit inzichtelijk gemaakt.
Binnen het totaal van de materiële vaste activa is het een budgettairneutrale correctie.

 
Specificatie gronden en terreinen 

 Primo Overbrengen Uitgaven / Mutatie Mutatie Ultimo 

2019 boekwaarde naar investeringen Desinvesteringen Bijdrage derden expl. nadelen herwaardering 2019

voorraden (voorziening) (voorziening)

Gronden en terreinen algemene dienst 15.704.429 9.025 15.713.454

Locatie Kortestraat 760.000 760.000

Locatie omgeving Dicoterrein 566.682 566.682 0

Herontwikkeling Leeuweriksweg 0 460.000 460.000

Eikenheuvel 6.648.080 -6.648.080 0

Hoogveld-Zuid-Noord 6.745.005 -6.745.005 0

Vluchtoordweg (Loopkant/Liessent) 1.670.000 1.670.000

Locatie Steunpunt/Kwekerij Hoeven 48.294 48.294

Huren en Pachten 349.278 13.431 33.510 329.199

Erfpachten GB 4.754.047 124.706 643.724 4.235.029

Ruilgronden 183.324 183.324

Totaal 37.429.139 -13.393.085 607.162 566.682 677.234 0 0 23.399.300
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Eikenheuvel en Hoogveld-Zuid(-Noord)

Voor deze locaties is op 19 december het raadsbesluit genomen om hiervan twee grondexploitaties vast te stellen. De boekwaarde van zowel de grond (materiële vaste activa) als de 

voorbereidingskosten (immateriële vaste activa) zijn vervolgens ingebracht bij de in exploitatie genomen gronden (voorraden).

Voorzieningen

De niet in exploitatie genomen bouwgronden worden door een stelselwijziging in de BBV vanaf 01-01-2016 onder de materiële vaste activa verantwoord onder aftrek van de voorzieningen 

exploitatienadelen en herwaardering. 

Voorziening herwaardering: Deze voorziening dekt het verschil af tussen de huidige boekwaarde en de marktwaarde van percelen die bij de gemeente op de balans staan, voor het geval dat 

de geplande bebouwing op deze locaties of andere beoogde bestemmingen niet doorgaan of als sprake is van waardedaling.

Voorziening exploitatienadelen: Op basis van het Besluit Begroting en Verantwoording (BBV) is het verplicht een voorziening te treffen voor verliesgevende exploitaties. Dit moet op basis 

van de Netto-Contante-Waarde-methode of op Eindwaarde-methode. Gemeente Uden hanteert hiervoor de Netto-Contante-Waarde-methode. Met ingang van de programmarekening 2004 

wordt (indien mogelijk ten laste van de Algemene Reserve Grondbedrijf) een afzonderlijke voorziening getroffen voor voorzienbare / nagenoeg zekere exploitatienadelen.

Een specificatie van deze voorzieningen is hieronder opgenomen								      

					   

							     
Specificatie Voorziening Herwaardering

ComplexenComplexen SaldoSaldo MutatieMutatie SaldoSaldo

 ultimo 2018  ultimo 2018  ultimo 2019  ultimo 2019 

Vluchtoordweg (Loopkant/Liessent) 1.523.341 0 1.523.341

Locatie Kortestraat 43.934 0 43.934

Ruilgronden 140.319 0 140.319

Totaal 1.707.594 0 1.707.594
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Specificatie Voorziening exploitatienadelen

Complexen Saldo ultimo 2018 Mutatie Saldo ultimo 2019

Eikenheuvel 378.262 -378.262 0

Hoogveld-Zuid-Noord 1.763.879 -1.763.879 0

Totaal 2.142.141 -2.142.141 0

De mutatie van de voorziening is in de specificatie gronden en terreinen opgenomen in het overbrengen van de boekwaarde naar voorraden.

Specificatie mutaties van materiële vaste activa met een economisch nut 

Investeringen Desinvesteringen Bijdragen van Derden

Locatie omgeving Dicoterrein 566.682

Herontwikkeling Leeuweriksweg 460.000

Erfpachten GB 124.706 643.724

Terra Victa geluidswerende maatregelen 83.103 1.435

Nieuwbouw brandweerkazerne 30.697 140.000

ICT servers 464.553

ICT software - oracle licentie 103.758

ICT software - windows user licentie 51.523

Smartphones 125.546

Werkstations/laptops/tablets 72.773

Implementatie zaaksysteem 90.431

Nieuwbouw scholen Camelot en De Palster 215.489 17.176

De Wijde Wereld Onderwijsleerprogramma 109.592

Vrije school DE Zevenster Onderwijsleerprogramma 85.202

Gemeentehuis brandveiligheid 65.897
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Investeringen Desinvesteringen Bijdragen van Derden

Bureaustoelen gemeentehuis 126.278

Feestverlichting centrum 204.845

Overige (< € 50.000 per investering) 604.525 0 25.085

 Totaal 3.018.918 566.682 827.420

Materiële vaste activa - Economisch nut, waarvoor ter bestrijding van de kosten een heffing kan worden geheven

Verloop boekwaarden investeringen met een economisch nut waarvoor ter bestrijding van de kosten een heffing kan worden geheven
 Ultimo 

2018
 Herclassificatie  Primo

2019  
 Investeringen  Des- 

investeringen 
 Bijdrage derden  Afschrijvingen  Her- 

waarderingen 
 Ultimo

2019  

Gronden en terreinen  732.091 0 732.091 732.091

Bedrijfsgebouwen  878.306 0 878.306 43.426 834.880

Grond, weg en waterbouwkundige 
werken 15.466.168 0 15.466.168 1.192.510 21.163 1.435 572.891 16.063.189

Machines, apparaten en  
installaties     28.222 0 28.222 78.490 86.194 4.100 16.418

Overige materiële vaste activa   2.520.740 0 2.520.740 158.831 203.955 2.475.616

Totaal 19.625.527 0 19.625.527 1.429.831 107.357 1.435 824.371 0 20.122.194
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 Specificatie mutaties van materiële vaste activa met economisch nut waarvoor ter bestrijding van de kosten een heffing kan worden geheven 					      

Investeringen Desinvesteringen Bijdragen van Derden

Riolering ecologische verbindinszone 62.365

Rehabilitatie Veghelsedijk riolering 230.676

Remplace drukriolering fase 2 99.622 1.435

Maatregelen riolering (krediet 2018) 229.977

Maatregelen riolering (krediet 2019) 454.532

Elektrische gemalen vervangen (507+508) 78.490 86.194

Voorzieningen op verzamelcontainers 80.894

Ondergrondse glascontainers 78.066

Overige (< € 50.000 per investering) 115.209 21.163

 Totaal 1.429.831 107.357 1.435 
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Materiële vaste activa - maatschappelijk nut
 Verloop boekwaarden investeringen met een maatschappelijk nut (gestart voor 01-01-2017) 									       

 Ultimo
2018 

 Herclassificatie  Primo  
2019

 Investeringen  Des- 
investeringen 

 Bijdrage  
derden 

 Afschrijvingen  Her- 
waarderingen 

 Ultimo  
2019

Grond, weg en waterbouwkundige 
werken 7.302.372 578.061 7.880.433 776.482 280.631 246.268 8.130.016

Machines, apparaten en installaties 141.619 0 141.619 3.745 7.307 138.057

Overige materiële vaste activa 947.728 0 947.728 559.946 191.215 110.627 1.205.832

Totaal 8.391.719 578.061 8.969.780 1.340.173 0 471.846 364.202 0 9.473.905

 
 Specificatie mutaties van materiële vaste activa met een maatschappelijk nut (gestart voor 01-01-2017) 						    

Investeringen Desinvesteringen Bijdragen van Derden

Rehabilitatie Veghelsedijk wegen 24.217 230.676

Rehabilitatie Birgitinessenstraat 348.188

Industrielaan - Noordelijke Rondweg incl. VRI 93.978

Herinrichting omgeving Udens College 111.559

Herinrichting Marktstraat 57.532

Meer Maashorst / Landschap van Allure 398.446 191.215

IUP Maashorst 200.000

Overige (< € 50.000 per investering) 106.253 49.955

 Totaal 1.340.173 0 471.846 
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 Verloop boekwaarden investeringen met een maatschappelijk nut (gestart vanaf 01-01-2017) 									          

 Ultimo
2018 

 Her- 
classificatie 

 Primo
2019  

 Investeringen  Des- 
investeringen 

 Bijdrage  
derden 

 Afschrijvingen  Herwaarde-
ringen 

 Ultimo
2019  

Grond, weg en waterbouwkundige 
werken 1.259.488 670.420 1.929.908 2.151.348 529.515 90.282 3.461.459

Overige materiële vaste activa 394.381 0 394.381 13.761 24.857 383.285

Totaal 1.653.869 670.420 2.324.289 2.165.109 0 529.515 115.139 0 3.844.744

 
 Specificatie mutaties van materiële vaste activa met een maatschappelijk nut (gestart vanaf 01-01-2017) 						    

Investeringen Desinvesteringen Bijdragen van Derden

HOV Tracé Land van Ravensteinstraat - Kornetstraat 67.226 67.226

Rehabilitatie Parallelweg Middenpeelweg 414.714 335.022

Rehabilitatie Grietenweg 102.000

GVVP projecten; openbaar vervoer 98.771 99.899

GVVP projecten; landbouwvriendelijke route 82.106

Vervanging armaturen 94.892

Algemene plankosten Gebied Oost 56.823

Zoggel Oost vervanging bomen 122.734

Kunstgrasveld de Rakt 142.431

Industrielaan Oost masten en armaturen 96.205

Diverse locaties vervangen beplanting 54.197

Overige (<€50.000 per investering) 833.010 27.368

 Totaal 2.165.109 0 529.515
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Financiele vaste activa
Het verloop van de financiële vaste activa gedurende het jaar 2019 wordt in het hierna opgenomen overzicht weergegeven: 

 Ultimo 
2018

 Her- 
classificatie 

 Primo  
2019

 Investeringen  Des- 
investeringen 

 Aflossingen  Af- 
schrijvingen 

 Her- 
waarderingen 

 Ultimo   
2019

Kapitaalverstrekkingen aan deelnemingen 43.724 43.724 43.724

Kapitaalverstrekkingen aan overige verbonden par-
tijen 3.733.649 3.733.649 500.000 15.868 4.217.781

Leningen aan woningbouwcorporaties III 9.441.427 9.441.427 1.677.011 7.764.416

Leningen aan overige verbonden partijen III 288.603 288.603 21.761 266.842

Overige uitzettingen met een  
rentetypische looptijd van één jaar of langer 504.995 -504.995 0 531.765 531.765

Totaal 14.012.398 -504.995 13.507.403 1.031.765 0 1.698.772 15.868 0 12.824.528 

III Voor een specificatie van de leningen aan woningbouwcorporaties en overige verbonden partijen wordt verwezen naar bijlage “Staat van verstrekte geldleningen”.

Kapitaalverstrekkingen aan overige verbonden partijen: De vermeerdering ad. €500.000 betreft een  verstrekt voorschot startersleningen.

Overige uitzettingen met een rentetypische looptijd van één jaar of langer: de vermeerdering ad. €531.765 betreft een verstrekte huurkoop.  

De herclassificatie is de overbrenging naar debiteuren, aangezien de vordering per 31-12-2019 minder dan een jaar loopt.

Specificatie kapitaalverstrekkingen aan deelnemingen  Ultimo 2019  Ultimo 2018 

Aandelen Bank Nederlandse Gemeenten  39.819  39.819 

Aandelen Brabant Water  3.905  3.905 

Aandelenkapitaal gestort Theater Markant NV 0 0 

Totaal 43.724  43.724 

Theater Markant NV

Het betreft hier een 100% deelname. De gemeente Uden is enig aandeelhouder en oefent dus via de algemene aandeelhoudersvergadering de volledige zeggenschap uit  

betreffende het Theater Markant NV. In 1996 is met een bedrag van  € 181.512 ( Fl 400.000) het maatschappelijk kapitaal volgestort tot 100 % € 226.890 (Fl 500.000). 

Aangezien het eigen vermogen voor Theater Markant NV momenteel licht negatief is, is een voorziening ingesteld ter hoogte van de waarde van het oorspronkelijke  

aandelenkapitaal ad. €226.890.
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Toelichting vlottende activa

Voorraden
Voorraad gronden zijn opgenomen in het Grondbedrijf volgens onderstaande specificatie:

Voorraden  Ultimo 2019  Ultimo 2018 

Voorraad - Bouwgronden in exploitatie 38.186.806 20.329.232 

Totaal 38.186.806 20.329.232 

Specificatie voorraden	 						    
De waardering van de gronden in betreft de beste inschatting omgeven door de nodige risico’s, aannames en veronderstellingen die periodiek ((2-)jaarlijks) zullen worden herzien.

Deze periodieke herziening kan - mede gezien de huidige onzekere marktomstandigheden – leiden tot een aangepaste waardering van de gronden en de hiermee samenhangende 

voorziening voor negaatieve grondexploitaties en voorziening herwaardering. Het college is van mening dat op basis van de huidige informatie en inzichten de beste schatting is

gemaakt voor de waardering van de gronden. De risico’s zijn nader toegelicht in de paragraaf Grondbeleid en de paragraaf Weerstandsvermogen in het jaarverslag.

Specificatie voorraad - bouwgronden in exploitatie

 Ultimo  Ultimo  Primo 2019  Primo 2019  Uitgaven /  Uitgaven /  Inkomsten  Inkomsten Winstnemingen/Winstnemingen/ MutatieMutatie  Ultimo    Ultimo   
20182018 na overbrengenna overbrengen investeringeninvesteringen stortingenstortingen expl. nadelenexpl. nadelen 20192019

complexencomplexen complexencomplexen (voorziening)(voorziening)

Schepersweg -180.114 -180.114 142.006 54.857 -92.965 0

Spechtenlaan fase 2 361.790 361.790 98.237 502.288 8.694 -50.955

Goorkens 2.858.601 2.858.601 112.099 2.872.848 1.080.000 1.177.852

Herstructurering Loopkant-Liessent 460.297 460.297 161.970 0 104.376 517.891

Nieuw Hoenderbos 6.403.499 6.403.499 199.620 3.228 6.599.891

Hoenderbos/Velmolen -320.113 -320.113 270.190 127.920 92.500 -85.343

Uden-Noord 1 8.939.236 8.939.236 688.458 242.036 -177.401 9.563.059

Eikenheuvel 6.654.833 17.309 11.108 -378.262 7.039.296

Velmolen-Oost -5.345.974 -5.345.974 1.457.837 532.644 1.800.000 -2.620.782

Hoogveld 5.375.366 5.375.366 214.644 661.574 650.000 5.578.437

Uden-Noord 2 1.237.338 1.237.338 212.074 2.223 179.306 1.267.883
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 Ultimo  Ultimo  Primo 2019  Primo 2019  Uitgaven /  Uitgaven /  Inkomsten  Inkomsten Winstnemingen/Winstnemingen/ MutatieMutatie  Ultimo    Ultimo   
20182018 na overbrengenna overbrengen investeringeninvesteringen stortingenstortingen expl. nadelenexpl. nadelen 20192019

complexencomplexen complexencomplexen (voorziening)(voorziening)

Hoogveld Zuid 0 6.757.712 99.211 6.988 -1.763.879 8.613.814

Hockeyweg Brandweer 509.819 509.819 18.583 0 528.402

Hoevenseweg 29.487 29.487 27.874 0 57.361

Totaal 20.329.232 33.741.777 3.720.111 5.017.714 3.622.500 -2.120.131 38.186.806

In de totale uitgaven van € 3.720.111 is € 913.891 (met renteopbrengst gesaldeerd) aan geactiveerde rente opgenomen.

Conform raadsbesluit van 15 december 2016 worden in de grondexploitaties die winstgevend zijn een storting in bestemmingsreserves bovenwijkse voorzieningen opgenomen van 

€ 14,90 per m2 uitgeefbaar terrein ten laste van de grondexploitatie. De raad heeft hiertoe besloten om gelden ter beschikking te hebben voor de realisering van bovenwijkse 

voorzieningen die mede noodzakelijk zijn vanwege de toename van het aantal inwoners en de daarbij gewenste (infrastructurele)voorzieningen. Deze bijdrage wordt alleen gestort 

wanneer er ruimte is voor tussentijdse winstneming en wordt als zodanig verwerkt. Voor de bestedingen vanuit deze bestemmingsreserves vindt jaarlijks een prioritering plaats die 

meelopen in het bestedings- en dekkingsplan van de jaarlijkse begroting. In het geval een grondexploitatie verliesgevend is wordt afgezien van storting in bestemmingsreserves.

Methodiek winstnemingen

Op grond van een aanvullende notitie van de commissie BBV uit 2018 met betrekking van winstneming grondexploitaties is nadere invulling gegeven aan de tussentijdse winstneming volgens  

de percentage of completion (POC). Er moet specifiek rekening gehouden worden met de stand van de gerealiseerde uitgaven en inkomsten ten opzichte van de totale uitgaven en inkomsten. 

Hierdoor wordt eerder tot winstneming overgegaan dan voorheen. De nieuwe methode leidt overigens niet tot een hogere winstneming , alleen tot een eerdere winstneming.  

De winstneming over 2019 bedraagt nominaal € 3.622.500,- inclusief door te storten fondsbijdrage.
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Bouwgronden in exploitatie - doorkijk naar de toekomst

Netto contante Boekwaarde Nog te maken Nog te realiseren Geraamd Verwacht

waarde ultimo 2019 kosten t/m opbrengsten t/m eindresultaat eindjaar

ultimo 2019 excl. Voorziening eindjaar eindjaar

Spechtenlaan fase 2 97.256 46.301 813.411 758.527 101.185 2021

Goorkens -771.424 1.177.851 80.511 2.060.952 -802.590 2021

Herstructurering Loopkant-Liessent 3.396.047 3.913.937 202.570 652.540 3.463.968 2020

Nieuw Hoenderbos -96.534 6.599.891 4.439.752 11.146.223 -106.581 2024

Hoenderbos/Velmolen -1.173.354 -85.343 972.227 2.156.960 -1.270.076 2023

Uden-Noord 1 9.060.740 18.623.800 7.284.331 15.904.341 10.003.789 2024

Eikenheuvel -2.975.367 7.039.295 7.197.685 17.792.819 -3.555.838 2028

Velmolen-Oost -1.326.360 -2.620.781 2.397.512 1.156.676 -1.379.945 2021

Hoogveld -4.530.721 5.578.436 459.929 10.942.563 -4.904.199 2023

Uden-Noord 2 1.605.737 2.873.620 554.178 1.723.777 1.704.021 2022

Hoogveld Zuid -1.061.804 8.613.813 7.321.966 17.108.097 -1.172.318 2024

Hockeyweg Brandweer 0 528.402 88.686 617.088 0 2021

Hoevenseweg -189.876 57.361 131.040 389.899 -201.498 2022

Totaal 2.034.339 52.346.583 31.943.798 82.410.462 1.879.918

- = positief resultaat, + = negatief resultaat

Het geraamde eindresultaat per complex wordt als volgt berekend: Boekwaarde ultimo 2019 (exclusief voorziening exploitatienadeel) +/+ nog te maken kosten -/- nog te realiseren opbrengsten	
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Specificatie Voorziening exploitatienadelen

Complexen Saldo ultimo  
2018

 Primo 2019 
na overbrengen

complexen

Mutatie Saldo ultimo  
2019

Schepersweg 92.965 92.965 -92.965 0

Spechtenlaan fase 2 88.562 88.562 8.694 97.256

Herstructurering Loopkant-Liessent 3.291.671 3.291.671 104.376 3.396.047

Uden-Noord 1 9.238.141 9.238.141 -177.401 9.060.740

Eikenheuvel 378.262 -378.262 0

Uden-Noord 2 1.426.431 1.426.431 179.306 1.605.737

Hoogveld Zuid 1.763.879 -1.763.879 0

Totaal 14.137.770 16.279.911 -2.120.131 14.159.780

Uitzettingen met een rentetypische looptijd korter dan één jaar 

 Boekwaarde ultimo 

2019 

Voorziening dubieuze 

debiteuren

 Balanswaarde ultimo 

2019 

 Balanswaarde ultimo 

2018 

Vorderingen op openbare lichamen 1.425.930 0 1.425.930 4.954.757

Overige vorderingen  -algemeen 6.922.252 159.508 6.762.744 2.091.121

Overige vorderingen - belastingen 476.582 89.277 387.305 390.217

Overige vorderingen - sociale zaken 2.727.892 1.090.496 1.637.396 1.478.034

Totaal 11.552.656 1.339.281 10.213.375 8.914.129
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 Liquide middelen
 Ultimo 2019  Ultimo 2018 

Kas 3.020 3.130 

Rabobank 50.695 49.510 

Tegoed schatkistbankieren 862.211 1.624.459 

Bank Nederlandse Gemeenten (BNG) 720.174 703.232 

Totaal 1.636.100 2.380.330
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Schatkistbankieren 
Berekening benutting drempelbedrag schatkistbankieren (bedragen x € 1000) 

Verslagjaar 2019

(1) Drempelbedrag 897,465

Kwartaal 1 Kwartaal 2 Kwartaal 3 Kwartaal 4

(2) Kwartaalcijfer op dagbasis buiten 's Rijks 
schatkist aangehouden middelen  72  93  353  355 

(3a) = (1) > (2) Ruimte onder het drempelbedrag  825  804  544  542 

(3b) = (2) > (1) Overschrijding van het drempelbedrag  -    -    -    -   

(1) Berekening drempelbedrag

Verslagjaar

(4a) Begrotingstotaal verslagjaar  119.662 

(4b) Het deel van het begrotingstotaal dat kleiner of 
gelijk is aan € 500 miljoen  119.662 

(4c) Het deel van het begrotingstotaal dat de € 500 
miljoen te boven gaat  -   

(1) = (4b)*0,0075 + (4c)*0,002 met een minimum van €250.000 Drempelbedrag 897,465

(2) Berekening kwartaalcijfer op dagbasis buiten 's Rijks schatkist aangehouden middelen

Kwartaal 1 Kwartaal 2 Kwartaal 3 Kwartaal 4

(5a)
Som van de per dag buiten 's Rijks schatkist 
aangehouden middelen (negatieve bedragen 

tellen als nihil)
 6.507  8.468  32.484  32.674 

(5b) Dagen in het kwartaal 90 91 92 92

(2) - (5a) / (5b) Kwartaalcijfer op dagbasis buiten 's Rijks 
schatkist aangehouden middelen  72  93  353  355 

Het drempelbedrag is derhalve niet overschreden. Voor een uitgebreidere toelichting wordt verwezen naar de financieringsparagraaf.
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Overlopende activa

De post overlopende activa kan als volgt onderscheiden worden:

Specificatie overlopende activa  Ultimo 2019  Ultimo 2018 

Vooruitbetaalde subsidie Theater Markant 1.687.429 1.647.266

Overige vooruitbetaalde posten 342.049 364.481

De van de Europese en Nederlandse overheidslichamen nog te ontvangen bedragen 189.041 23.712

Nog te ontvangen belastingopbrengsten BSOB 779.706 720.753

Nog te ontvangen verzekeringsbijdrage Bluyssen Brinck 359.258 3.335.961

Nog te ontvangen subsidie Landschap van Allure 0 1.229.933

Overige nog te ontvangen posten 1.085.478 924.302

Transitorische rente verstrekte geldleningen 190.072 236.706

Verhaalbare kosten grondexploitatie 20.168 52.118

Nog te verhalen kosten grondexploitatie 195.870 67.520

Totaal  4.849.071 8.602.752

De in de balans opgenomen van EU, Rijk en provincies nog te ontvangen voorschotbedragen die zijn ontstaan door voorfinanciering op uitkeringen  

met een specifiek bestedingsdoel kunnen als volgt worden gespecificeerd:

 Ultimo 2018  Toevoegingen  Onttrekingen  Ultimo 2019 

Rijk - Algemene uitkering 23.712 189.041 23.712 189.041 

Totaal 23.712 189.041 23.712 189.041
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Toelichting vaste passiva

Eigen vermogen 

Eigen vermogen De gemeente Uden heeft in 2019 een positief resultaat behaald van € 3.151.253. Dit resultaat is afzonderlijk onder het eigen vermogen gepresenteerd.

Het in de balans opgenomen eigen vermogen bestaat uit de volgende posten:

 Reserves  Ultimo 2018  Vermeerderingen 
2019 

  Verminderingen 
2019 

 Ultimo  
2019 

Algemene reserves 42.254.144 25.415.135 10.954.241 56.715.038

Bestemmingsreserves dekking kapitaallasten 10.750.907 798.143 965.685 10.583.365

Overige bestemmingsreserves 18.097.251 7.253.598 16.645.479 8.705.370

Jaarrekeningresultaat 2.568.965 3.151.253 2.568.965 3.151.253

Totaal 73.671.268 36.618.129 31.134.370 79.155.027

Toelichting mutaties reserves

 Algemene reserves  Ultimo  
2018 

 Vermeerderingen 
2019 

  Verminderingen 
2019 

 Ultimo  
2019 

Totaal 42.254.144 25.415.135 10.954.241 56.715.038
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Vermeerderingen

Nr reserve Omschrijving 2019

5 Storting jaarrekeningresultaat 2018 2.568.965

5 Begroting 2016 - incidenteel beeld 152.000

5 Begrotingsnotitie 2019 - incidenteel beeld 96.000

5 Bestuursrapportage 2019 - incidenteel beeld 1.319.000

5 Bestuursrapportage 2019 - structureel beeld (jaarschijf 2019) 314.000

5 Bestuursrapportage 2019 - herijking aframing bestemmingsreserve Leef-
baarheid 78.000

5 Bestuursrapportage 2019 - herijking aframing Algemene Reserve Grond-
bedrijf 4.501.000

5 Bestuursrapportage 2019 - herijking opheffing reserve Sociaal Domein 9.136.298

8301 Fondsbijdragen anterieure overeenkomsten 851.377

8301 Winstneming 2019 Hoenderbos/Velmolen 92.500

8301 Winstneming 2019 Velmolen Oost 1.800.000

8301 Winstneming 2019 Goorkens 1.080.000

8301 Winstneming 2019 Hoogveld 650.000

8301 Vrijval voorziening exploitatienadelen storting in ABR 2.357.650

8301 Verkoop grond Oostwijk (Vluchtoord) 385.640

Overige vermeerderingen 32.705

Totaal 25.415.135
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Verminderingen

Nr reserve Omschrijving 2019

5 Resultaatbestemming programmarekening 2018 160.000

5 Begrotingsnotitie 2020 (jaarschijf 2019) 1.505.000

5 Begroting 2019 - structureel beeld (jaarschijf 2019) 617.000

5 Begroting 2019 - incidenteel beeld 1.283.000

5 Begroting 2018 - Incidenteel beeld 328.000

5 Begroting 2017 - Incidenteel beeld 132.000

5 Bestuursrapportage 2018 330.000

5 Raadsbesluit herindeling Landerd 335.000

8301 Fondsbijdragen anterieure overeenkomsten naar reserve Bovenwijkse 
voorzieningen 851.377

8301 Bestuursrapportage 2019 - herijking aframing Algemene Reserve Grond-
bedrijf 4.501.000

8301 Storting naar bestemmingsreserves obv verkopen inzake Hoogveld 67.721

8301 Storting naar bestemmingsreserves obv verkopen inzake Goorkens 308.013

8301 Aanvulling voorziening exploitatienadelen 292.376

8301 Niet te verhalen plankosten initiatieven van derden 104.237

Overige verminderingen 139.517

Totaal 10.954.241
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 Bestemmingsreserves dekking kapitaallasten  Ultimo  
2018 

 Vermeerderingen 
2019 

  Verminderingen 
2019 

 Ultimo  
2019 

Totaal 10.750.907 798.143 965.685 10.583.365

Vermeerderingen

Nr reserve Omschrijving 2019

9 Rentetoevoegingen 2019 210.248

29 Rentetoevoegingen 2019 55.110

29 Tbv toekomstige kapitaallasten inventaris sporthal Germenzeel 100.000

29 Tbv toekomstige kapitaallasten IUP Maashorst 200.000

29 Tbv toekomstige kapitaallasten Kapelstraat oplossen parkeerdruk 40.000

29 Tbv toekomstige kapitaallasten snelfietsroute de Corridor 46.879

29 Overige vermeerderingen 145.906

Totaal 798.143

Verminderingen

Nr reserve Omschrijving 2019

9 Dekking kapitaallasten diverse investeringen  651.714 

29 Dekking kapitaallasten div investeringen  313.971 

Totaal 965.685

Overige bestemmingsreserves  Ultimo  
2018 

 Vermeerderingen 
2019 

  Verminderingen 
2019 

 Ultimo  
2019 

Totaal 18.097.251 7.253.598 16.645.479 8.705.370
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Vermeerderingen

Nr reserve Omschrijving 2019

2010 Storting parkeerfonds 356.865

6023 Voordeel uitgaven/inkomsten 2019 WMO 1994 180.312

6023 Voordeel uitgaven/inkomsten 2019 WMO 2007 459.109

6023 Voordeel uitgaven/inkomsten 2019 WMO 2015 69.737

6023 Voordeel uitgaven/inkomsten 2019 Jeugd 125.583

6023 Vrijval egalisatiereserve WSW 2018+2019 519.500

6023 vrijval huishoudelijke hulp toelage (HHT) 341.700

8315 Restant saldo Reserve Bovenwijkse infrastructuur naar Bovenwijkse voor-
zieningen 48.163

8315 Storting 2019 o.b.v. verkochte m2 Hoogveld 67.721

8315 Storting 2019 o.b.v. verkochte m2 Goorkens 308.013

8315 Verkoop Dicoterrein 750.000

8315 Diverse fondsbijdragen 101.377

9015 Toerekening BCF 2019 afval en riolering 1.029.547

9090 Budgetoverheveling van 2019 naar 2020 2.739.638

Overige vermeerderingen 156.333

Totaal 7.253.598
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Verminderingen

Nr reserve Omschrijving 2019

7 dekking HNG 2019 252.497

2010 Begrote onttrekking parkeerfonds t.b.v. dekking exploitatie 286.425

2010 Tbv toekomstige kapitaallasten snelfietsroute de Corridor 40.000

6023 Nadeel uitgaven/inkomsten 2019 WMO 2015 88.887

6023 Investeringen Jeugd (raadsbesluit 04-04-2019) 300.000

6023 Inkoop specialistische jeugdhulp ZIN 1.125.000

6023 Budgettair kader Jeugd 653.000

6023 Bestuursrapportage 2019 - herijking opheffing reserve Sociaal Domein 9.136.298

8014 Bestuursrapportage 2019 - herijking aframing bestemmingsreserve Leefbaarheid 78.000

8310 Restant saldo Reserve Bovenwijkse infrastructuur naar Bovenwijkse voorzieningen 48.163

8315 Storting in BR 29 dekking kapitaallasten IUP Maashorst 200.000

9015 Toerekening BCF 2019 afval en riolering 1.029.547

9015 Budgetoverheveling 2018 naar 2019 3.199.664

Overige verminderingen 207.998

Totaal 16.645.479

Voor een uitgebreider overzicht van de mutaties reserves en voorzieningen 2019 en inzicht in de begrote structurele mutaties 2020 t/m 2023  

wordt verwezen naar de bijlage “Staat van reserves en voorzieningen”.			 

Daarnaast worden de mutaties toegelicht bij de programmavelden waar zij betrekking op hebben. 			 

De inhoudelijke toelichting (aard en reden) per reserve is ook opgenomen in de herijking reserves en voorzieningen 2019.			 
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Voorzieningen

Het verloop van de voorzieningen in 2019 wordt in het hierna opgenomen overzicht weergegeven:

	

 Voorzieningen  Ultimo  
2018 

 Vermeerderingen  
2019 

  Verminderingen  
2019 

 Ultimo  
2019 

Voorzieningen verplichtingen 44.1a 3.095.335 1.202.483 157.889 4.139.929

Voorzieningen risico's 44.1b 195.570 130.000 62.922 262.648

Voorzieningen kosten volgend begrotingsjaar 44.1c 20.690.492 3.389.808 4.309.008 19.771.292

Voorzieningen specifieke bestedingen 44.2 28.305 0 0 28.305

Totaal 24.009.702 4.722.291 4.529.819 24.202.174

Toelichting mutaties voorzieningen

 Voorzieningen verplichtingen 44.1a  Ultimo  
2018 

 Vermeerderingen  
2019 

  Verminderingen  
2019 

 Ultimo  
2019 

Totaal 3.095.335 1.202.483 157.889 4.139.929

Vermeerderingen

Nr voorziening Omschrijving 2019

11 Aanvulling voorziening pensioenverplichtingen wethouders  1.047.075 

15 Aanvulling voorziening pensioenverplichtingen gepensioneerde wet-
houders  82.879 

21 Aanvulling voorziening wachtgeld bestuur en personeel  57.834 

Overige verminderingen  14.695 

Totaal 1.202.483
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Verminderingen 2019

Nr voorziening Omschrijving
Vrijval ten gunst  

van exploitatie Aanwendingen Totaal

21 Uitbetaling wachtgeld bestuur en personeel  102.686 102.686 

Overige verminderingen  55.203 55.203 

Totaal 0 157.889 157.889

 Voorzieningen risico's 44.1b 
 Ultimo  

2018 
 Vermeerderingen  

2019 
  Verminderingen  

2019 
 Ultimo  

2019 

Totaal 195.570 130.000 62.922 262.648

Vermeerderingen

Nr voorziening Omschrijving 2019

8304 Aanvulling  gerealiseerde complexen bouw-/woonrijpmaken  
Schepersweg  70.000 

8304 Aanvulling  gerealiseerde complexen parkeervoorzieningen  
Moleneind  50.000 

Overige vermeerderingen  10.000 

Totaal 130.000
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Verminderingen 2019

Nr voorziening Omschrijving Vrijval ten gunst van 
exploitatie Aanwendingen Totaal

8304 Kosten bouw- en woonrijp maken Volkel West 2 0 59.224 59.224 

8304 overige verminderingen 0 3.698 3.698 

Totaal 0 62.922 62.922

 Voorzieningen kosten volgend bgrjr 44.1c 
 Ultimo  

2018 
 Vermeerderingen  

2019 
  Verminderingen  

2019 
 Ultimo  

2019 

Totaal 20.690.492 3.389.808 4.309.008 19.771.292

Vermeerderingen

Nr voorziening Omschrijving 2019

13 Toevoeging aan VZ groot onderhoud gemeente-eigendommen 438.058 

25 Toevoeging aan VZ groot onderhoud sport- en speelvelden 25.251

2001 Toevoeging aan VZ groot onderhoud wegen 850.994

2005 Toevoeging aan VZ groot onderhoud openbare verlichting 39.500

2050 Toevoeging aan VZ groot onderhoud civiele kunstwerken 67.500

5030 Tpevoeging aan VZ groot onderhoud groen 180.500

7005 Begrote toevoeging Egalisatie afvalstoffenheffing 1.006.480

7005 Restant saldo afval 2019 -6.985

7007 Begrote toevoeging Egalisatie rioolheffing 378.338

7007 Restant saldo riolering 2019 358.090

7011 Rente en afkoop onderhoud begraafplaats 52.082

Totaal 3.389.808
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Verminderingen 2019

Nr voorziening Omschrijving
Vrijval ten gunst  

van exploitatie Aanwendingen Totaal

13 Kosten groot onderhoud gemeente-eigendommen  487.198 487.198 

25 Kosten groot onderhoud sport- en speelvelden  7.686 7.686 

2001 Kosten groot onderhoud wegen  300.000  1.105.530 1.405.530 

2005 Kosten groot onderhoud openbare verlichting  49.344 49.344 

2050 Kosten groot onderhoud civiele kunstwerken  51.659 51.659 

5030 Kosten groot onderhoud groen  95.830 95.830 

7005 Naheffing Aterro i.v.m. minder leveringen afval (2015 t/m 2017)  392.987 392.987 

7005 Kosten kwijtschelding tlv VZ afvalstoffenheffing  192.552 192.552 

7005 Kosten vegen wegen en reiniging winkelcentra t.l.v. VZ afvalstoffenheffing  155.911 155.911 

7005 Begrote onttrekking VZ afvalstoffenheffing  858.528 858.528 

7007 Kosten vegen wegen en reiniging winkelcentra t.l.v. VZ riolering  155.911 155.911 

7007 Bijdrage voorziening riolering aan diverse vervangingsinvesteringen  200.125 200.125 

7007 Kosten bestrijding zwerfvuil tlv VZ riolering  147.005 147.005 

7011 Afkoop onderhoud begraafplaats  108.742 108.742 

Totaal 300.000 4.009.008 4.309.008

 Voorzieningen artikel 44.2 
 Ultimo  

2018 
 Vermeerderingen  

2019 
  Verminderingen  

2019 
 Ultimo  

2019 

Totaal 28.305 0 0 28.305

Voor een totaaloverzicht van het verloop van de voorzieningen wordt tevens verwezen naar de bijlage “Staat van reserves en voorzieningen”.			 

De inhoudelijke toelichting (aard en reden) per voorziening is ook opgenomen in de herijking reserves en voorzieningen 2019
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Vaste schulden met een looptijd van één jaar of langer

Vaste schulden met een rente-typische looptijd > 1 jaar					   
 Ultimo  

2019 
 Ultimo  

2018 

Onderhandse leningen van binnenlandse banken en overige financiële instellingen 74.558.591 81.051.837 

Totaal  74.558.591  81.051.837 

In het hierna opgenomen overzicht wordt het verloop weergegeven van de vaste schulden met een looptijd langer dan één jaar over het jaar 2019:

 Primo  
2019 

 Vermeerderingen 
2019 

 Aflossingen  
2019 

 Ultimo  
2019 

 Onderhandse leningen van binnenlandse banken en overige financiële instellingen 81.051.837 0 6.493.246 74.558.591 

Totaal 81.051.837 0 6.493.246 74.558.591

Een specificatie van de leningen blijkt uit de bijlage “staat van opgenomen geldleningen”.

De totale rentelast voor het jaar 2019 met betrekking tot de vaste schulden met een looptijd langer dan één jaar bedraagt € 3.209.034.

Vlottende passiva
Onder de vlottende passiva zijn opgenomen:

Specificatie vlottende schulden met een rentetypische looptijd korter dan één jaar  Ultimo  
2019 

 Ultimo  
2018 

Netto vlottende schulden met een rentetypische looptijd korter dan één jaar 6.664.329 4.966.417 

Overlopende passiva  7.161.229  8.041.287 

Totaal  13.825.558  13.007.704 
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Netto vlottende schulden met een rentetypische looptijd korter dan één jaar
De in de balans opgenomen netto-vlottende schulden kunnen als volgt gespecificeerd worden:

Specificatie vlottende schulden met een rentetypische looptijd korter dan één jaar  Ultimo  
2019 

 Ultimo  
2018 

Overige schulden - Crediteuren  5.499.662  4.015.709 

Overige schulden - Crediteuren sociale zaken  1.164.667  950.708 

Totaal  6.664.329  4.966.417 

Overlopende passiva
De in de balans opgenomen netto-vlottende schulden kunnen als volgt gespecificeerd worden:

Specificatie vlottende schulden met een rentetypische looptijd korter dan één jaar  Ultimo 2019  Ultimo 2018 

Nog te betalen posten/transitoria 2.427.000 3.991.486 

Transitorische rente opgenomen geldleningen 1.268.476 1.403.397 

Vooruitontvangen posten 986.671 1.023.061 

Af te dragen loonheffing Sociale Zaken 307.677 351.421 

Af te dragen loonheffing 1.137.872 1.063.318 

De van de Europese en Nederlandse overheidslichamen ontvangen voorschotbedragen voor uitkeringen met een specifiek beste-
dingsdoel die dienen ter dekking van lasten van volgende begrotingsjaren 1.033.533 208.604 

Totaal 7.161.229 8.041.287 
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De in de balans opgenomen van EU, Rijk en provincies ontvangen voorschotbedragen voor uitkeringen met een specifiek bestedingsdoel die dienen  

ter dekking van lasten van volgende begrotingsjaren kunnen als volgt worden gespecificeerd:

 Ultimo  
2018 

 Ontvangen  
bedragen 

 Vrijgevallen bedragen 
of de terugbetalingen 

 Ultimo  
2019 

10812200 VO rijksbijdrage specifieke uitkering sport (SPUK) 0 898.890 121.315 777.575

10814955 VO rijksbijdage onderwijsachterstanden 12.710 387.393 209.318 190.785

10816035 Rijksbijdrage Maatschappelijke begeleiding 195.200 0 130.721 64.479

10818025 VO rijksbijdrage woningbouwtrajecten 694 0 0 694

Totaal 208.604 1.286.283 461.354 1.033.533

Niet uit de balans blijkende rechten en verplichtingen

Gewaarborgde geldleningen

Een specificatie van de gewaarborgde geldleningen ad. € 107.526.629 blijkt uit de bijlage “staat van gewaarborgde geldleningen”.

Meerjarige (onderhouds)contracten >€100.000 Contract t/m datum Jaarbedrag

Bijdrage publiekrechterlijke samenwerkingsverbanden (verbonden partijen)  5.501.630 

Bijdrage privaatrechtelijke samenwerkingsverbanden (verbonden partijen)  553.969 

Bijdrage overige samenwerkingsverbanden (verbonden partijen)  167.128 

Heven Theater Markant Exploitatie B.V. (concessieovereenkomst) 30-06-26  1.654.296 

Tempo Team (Payroll en uitzendkrachten) 31-03-20  504.000 

AVR-Afvalverwerking B.V. (restafval) 31-01-25  425.000 

Van Kaathoven Nederland B.V. (restafval) 31-01-22  150.000 

Aansluitovereenkomst Stichting Bureau Inkoop & Aanbestedingen Zuidoost-Brabant onbepaalde tijd  163.300 
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Coronavirus
Ten tijde van het opstellen van deze programmarekening (eind maart) zijn we in de ban van het coronavirus. De maatregelen die het Rijk momenteel neemt om het virus 

in te dammen zijn ongekend. De economie is tot stilstand gekomen. Dit is een unieke situatie die zich nog nooit heeft voorgedaan en het is dan ook onmogelijk om te voorspellen 

wat de financiële impact hiervan is voor de komende jaren.  Het CPB heeft vier scenario’s berekend waarin de mate waarin we in een economische recessie belanden als gevolg 

van de coronacrisis. Naarmate de maatregelen langer nodig zijn, wordt de recessie dieper. Dan zal duidelijk zijn wat de gevolgen van een recessie zijn voor de gemeentebegroting.

Sociaal Domein 2019	

		

Wet maatschappelijke ondersteuning 2015		

De gemeente Uden koopt de zorg in natura Wmo2015 (ZIN) samen met 9 andere gemeenten in Noordoost Brabant Oost regionaal in. Hiertoe is de Centrumregeling Wmo2015 		

Brabant Noordoost Oost ingesteld, welke door de gemeente Oss wordt uitgevoerd. Deze centrumregeling is per 1 januari 2020 vervangen door een nieuwe centrumregeling.  		

		

Jeugdwet		

Ook de zorg in natura Jeugd (ZIN) wordt door de gemeente Uden, samen met 15 andere gemeenten in Brabant Noordoost regionaal ingekocht. Hiertoe is de Centrumregeling Jeugdhulp 		

Noordoost Brabant ingesteld welke door de gemeente Den Bosch wordt uitgevoerd. Deze centrumregeling is per 1 januari 2020 vervangen door een nieuwe centrumregeling.  		

		

Sociale Verzekeringsbank (SVB)		

De uitvoering van het PersoonsGebonden Budget (PGB) voor zowel de Wmo als Jeugd is landelijk bij de Sociale Verzekeringsbank (SVB) belegd. 		

		

Bij het opmaken van jaarrekening 2019 van de gemeente Uden zijn van deze 2 gemeenten en de SVB nog geen definitieve eindafrekeningen 2019 met bijbehorende accountantsverklaringen  
ontvangen. De in de jaarrekening 2019 opgenomen kosten voor Wmo2015 en Jeugd zijn derhalve gebasseerd op voorlopige eindafrekeningen.  		
Tot voor kort werden conform amendement 2 bij de jaarrekening 2013 alle overschotten respectievelijk tekorten in het Sociaal Domein (Jeugd, Wmo en Participatiewet) aan de Reserve Sociaal 
Domein toegevoegd of onttrokken. Eventuele nagekomen afrekeningen in het Sociaal Domein werden zonodig, conform datzelfde besluit, aan deze reserve toegevoegd of onttrokken.  
Per 1 januari 2020 is de reserve Sociaal Domein opgeheven en is het saldo toegevoegd aan de Algemene Reserve. Als gevolg hiervan komen eventuele nagekomen afrekeningen  
vanaf 1 januari 2020 volledig ten laste van de exploitatie.		
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Centraal administratiekantoor (CAK)		

Indien een voorziening of persoonsgebonden budget in het kader van de Wmo is toegekend kan een eigen bijdrage verschuldigd zijn. De wetgever heeft bepaald dat de oplegging 		

en incasso van deze bijdrage wordt uitgevoerd door het Centraal administratiekantoor (CAK). 		

		

Het CAK verstrekt aan de gemeenten een totaaloverzicht waarbij maandelijkse afstorting plaatsvindt van de geïncasseerde bijdragen. Door het ontbreken van inkomensgegevens		
op deze overzichten is de informatie over de eigen bijdragen voor gemeenten ontoereikend om als gemeente de juistheid op persoonsniveau en volledigheid van de eigen bijdragen als geheel		
te kunnen vaststellen. De wetgever heeft door het kiezen van deze systematiek bepaald dat de verantwoordelijkheid van de juistheid en de volledigheid van de eigen bijdragen geen 		
gemeentelijke verantwoordelijkheid is. Dat betekent ook dat wij als gemeente geen zekerheid over de omvang en de hoogte van de eigen bijdrage kunnen verkrijgen als gevolg van 		
het niet kunnen vaststellen van de juistheid op persoonsniveau. Dit is een onzekerheid die voor alle gemeenten geldt en niet alleen voor de gemeente Uden. 		
Per 2020 is het zogenaamde abonnementstarief ingevoerd, waarbij een vaste bijdrage per maand onafhankelijk van het inkomen van toepassing is. 		
In 2019 is er sprake van een maximaal tarief, en is daarmee voor de vaststelling van de inkomsten uit eigen bijdrage een overgangsjaar (nabetalingen 2018).		
		

		

Wet normering topinkomens		

Per 1 januari 2013 is de Wet normering bezoldiging topfunctionarissen publieke en semipublieke sector (WNT) ingegaan. De WNT heeft als doel de bezoldiging en de ontslagvergoedingen 	

van topfunctionarissen binnen de (semi) publieke sector te normeren. De WNT bevat ook een openbaarmakingsverplichting van de bezoldiging van topfunctionarissen via de jaarrekening. 	

Voor andere functionarissen geldt de publicatieplicht alleen bij overschrijding van de bezoldigingsnorm. Volgens de wet dienen bij een gemeente de bezoldiging van de gemeentesecretaris  

en de griffier toegelicht te worden. Het voor gemeente Uden toepasselijke bezoldigingsmaximum is in 2019 € 194.000. 		
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Leidinggevende topfunctionarissen met dienstbetrekking 

bedragen x € 1 G.B.Gnodde D. van Deurzen -  
Van der Schrier

Functiegegevens Griffier Gemeentesecretaris

Functiegegevens Griffier Gemeentesecretaris

Aanvang en einde functievervulling in 2019 01/01 - 18/08 01/01 - 31/12

Omvang dienstverband (als deeltijdfactor in fte) 0,89 1,00

Dienstbetrekking  vast vast

Bezoldiging

Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen 43.424 117.024

Beloningen betaalbaar op termijn 8.161 19.413

Subtotaal 51.585 136.437

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum 108.677 194.000

-/- Onverschuldigd betaald en nog niet terugontvangen bedrag 0 0

Totaal bezoldiging 2019 51.585 136.437

Reden waarom de overschrijding al dan niet is toegestaan  N.v.t.  N.v.t. 

Gegevens 2018

Aanvang en einde functievervulling in 2018 01/01 - 31/12 07/05 - 31/12

Omvang dienstverband (als deeltijdfactor in fte) 0,89 1,00

Dienstbetrekking? Vast Tijdelijk

Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen 70.151 70.419

Beloningen betaalbaar op termijn 12.087 11.576

Subtotaal 82.238 81.995

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum 168.021 123.756

Totaal bezoldiging 2018 82.238 81.995
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Leidinggevende topfunctionarissen zonder dienstbetrekking 

Bedragen x €1 MAJR Hermans

Functiegegevens Interim Griffier

Kalenderjaar 2019

Periode invulling in het kalenderjaar (aanvang - einde) 19/08 - 31-12

Aantal kalendermaanden functievervulling in het kalenderjaar 5

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum

Maximum uurtarief in het kalenderjaar 187

Maxima op basis van de normbedragen per maand 86.333

Individueel toepasselijke maximum gehele periode kalendermaand 1 t/m 12 80.784

Bezoldiging (alle bedragen exclusief btw)

Werkelijk uurtarief lager dan het maximum uurtarief? ja

Bezoldiging in de betreffende periode 49.680

-/- Onverschuldigd betaald en nog niet terugontvangen bedrag N.v.t.

Totaal bezoldiging 2019 49.680

Reden waarom de overschrijding al dan niet is toegestaan N.v.t.

Toelichting op de vordering wegens onverschuldigde betaling N.v.t.

Het weergegeven toepasselijke WNT-maximum per persoon of functie is berekend naar rato van de omvang (en voor topfunctionarissen tevens de duur) van het dienstverband, 

waarbij voor de berekening de omvang van het dienstverband nooit groter kan zijn dan 1,0 fte.

Naast de hierboven vermelde topfunctionarissen zijn er geen overige functionarissen met dienstbetrekking die in 2019 een bezoldiging boven het individuele WNT-maximum 

hebben ontvangen . Er zijn in 2019 geen ontslaguitkeringen betaald aan overige functionarissen die op grond van de WNT dienen te worden vermeld, 

of die in eerdere jaren op grond van de WOPT of de WNT vermeld zijn of hadden moeten worden.

De onafhankelijke accountant heeft vastgesteld dat de jaarrekening van de gemeente Uden voldoet aan de eisen die worden gesteld in de WNT.


